Pro sa veridade gherra fina ad sa morte. *Per la verità contrasta sino alla morte*. Modo proverbiale per esprimere che uno quando ha ragione deve parlare con coraggio. Ebr. Pro justitia certa usque ad mortem.

Buglia bugliende si narat sa veridade. *Burla burlando si dice la verità*. Lat. Nil prohibet ludendo dicere verum.

Non bi hat recreu senza sa veridade. *Non vi è piacere senza la verità*. Cioè uno è tranquillo quando è sicuro della verità.

Pro sa veridade su christianu est male querfidu. *Per la verità il cristiano (l'uomo) è mal voluto*. Lat. Veritas odium parit.

Sa veridade causat odiu. *La verità cagiona odio*. Lo stesso che il precedente. Lat. Obsequium amicos, veritas odium parit, Teren.

Qui queret esser istimadu non nerzat sa veridade. *Chi vuol essere stimato non dica la verità*. Cioè si parla dell'effetto che la massima produce, non per quel che deve farsi.

Sa veridade si colat innantis. Sa veridade est sa prima qui nde bessit. Sa veridade est sa prima qui si narat. *La verità si anticipa. La verità è la prima che esce dalla bocca. La verità è la prima che si dice*. Modi proverbiali coi quali si riconviene uno che scusandosi di una mancanza, sbaglia e confessa senza avvedersene il suo torto. Vedi Piccinnu, Pizzinnu.

Vesperu, Log.; *Vespero*.

Tue ti cantas totu, vesperu et missa. *Voi vi cantate tutto, vespro e messa*. Dicesi quando uno si fa da sé le accuse e le discolpe di una mancanza.

Via, Log.; *Via, Strada*.

Ad s'Avemaria o in domo o in via. Ital. *All'Avemaria o in casa o in via*.

Viaggiu, Dial. Com.; *Viaggio*.

Fagher ind'unu viaggiu duas incumanditas. Ital. *Far in un viaggio due servizi*.

Unu viaggiu e duos servitios. *Un viaggio e due servizi*. Lo stesso che il precedente.

Quie tardat bonu viaggiu faghet. Vedi Tardare, Tardu.

Vida, Dial. Com.; *Vita*.

Comente est sa vida, gasi sa finida. *Come è la vita, così la fine.* Lat. Sicut vita finis ita.

Sa vida pro sa vida. *La vita per la vita.* Dicesi da uno quando lavora con pericolo della salute tanto di tirar innanzi e campare.

Sa vida pro sa vida: et i sa pedde pro sa pedde. *La vita per la vita, e la pelle per la pelle.* Dicesi da un risoluto nell'eseguire un affare anche pericoloso.

Sa vida est que unu fiore, benit et passat. *La vita è come un fiore, viene e passa.* Gr. Omnis caro gramen, et omnis gloria hominis est flos graminis.

Mandigaresi ad unu in vida et in morte. *Mangiarsi uno in vita e dopo morto.* Vale, rubare ad uno essendo vivo, ed appropriarsi i beni dopo morto.